COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N°              , DE 2021

(Do Sr. LUÍS MIRANDA)

Requer  a  realização  de  audiência  pública,
para discutir sobre os crimes cibernéticos.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o
Plenário,  seja aprovado o presente requerimento de audiência pública, para
discutir sobre os crimes cibernéticos, com os seguintes representantes:

1. Giancarlos  Zuliani  Júnior,  Delegado-chefe  da  Delegacia  Especial  de
Repressão  aos  Crimes  Cibernéticos  -  DRCC  da  POLÍCIA  CIVIL  DO
DISTRITO FEDERAL;

2. Luís Antônio de Araújo Boudens, Presidente da Federação Nacional dos
Policiais Federais do Brasil - FENAPEF;

3. Associação  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  –
AMPDFT;

4. Associação  dos  Delegados  de  Polícia  Civil  do  Distrito  Federal  –
ADEPOL;

5. Associação Nacional dos Delegados de Polícia Federal (ADPF);
6. Associação Nacional dos Procuradores da República – ANPR;
7. Associação dos Magistrados do Distrito Federal – AMAGIS;
8. APCF - Associação Nacional dos Peritos Criminais Federais.

JUSTIFICATIVA

Segundo  o  jusbrasil,  são  cada  vez  mais  comuns,  delitos
cibernéticos, fazendo explodir os números de queixas nas delegacias e que
acabam forçando revisões na lei.

A cada minuto, 54 pessoas são vítimas de crimes cibernéticos no
Brasil, segundo a multinacional Symantec, empresa de segurança na internet.

CAMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

11
97

89
95

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ui

s
M

ira
nd

a
(D

EM
/D

F)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
52

5,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

12
:1

3
- C

CT
CI

O mundo virtual é campo fértil para os pedófilos e também para hackers que
limpam contas bancárias e devassam arquivos pessoais na web, em busca de
algo que possa ser usado para extorquir o dono do computador.

São diversos os crimes praticados no âmbito virtual que merecem
toda a atenção, tanto das autoridades, como da sociedade.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres pares na aprovação do
presente requerimento de audiência pública para tratar sobre o assunto.

Sala das Sessões,             de Março de 2021.

Deputado Luís Miranda

DEM / DF

CAMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

11
97

89
95

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ui

s
M

ira
nd

a
(D

EM
/D

F)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
52

5,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

12
:1

3
- C

CT
CI